

2021

Memoria económica



Fundación Pablo Iglesias



Litografía de **Pablo Iglesias**. Arroyo, 2000

PATRONATO

Presidente

Santos Cerdán León

Director

Alfredo Sánchez Monteseirín

Secretario

Francisco Martín Aguirre

| | |
|------------------------------------|------------------------------|
| Félix Bolaños García | César Luena López |
| Pilar Cancela Rodríguez | Pau Marí Klose |
| Beatriz Corredor Sierra | María Reyes Maroto Illera |
| Andrea Fernández Benéitez | Luz Martínez Seijo |
| Ana María Fuentes Pacheco | Cándido Méndez Rodríguez |
| Iratxe García Pérez | Idoia Mendía Cueva |
| Iván García Yustos | Cristina Narbona Ruiz |
| Mercedes González Fernández | Pedro Sánchez Pérez-Castejón |
| Hana Jalloul Muro | Rafael Simancas Simancas |
| María Patrocinio Las Heras Pinilla | José Félix Tezanos Tortajada |
| Adriana Lastra Fernández | Manuela Villa Acosta |
| Patxi López Álvarez | |

CONSEJO ASESOR

Transición ecológica

Luis Jiménez Herrero

Transición digital

Juan-Cruz Cigudosa García

Cohesión social y territorial

Eloísa del Pino

Igualdad de Género

Amparo Rubiales

Europa y Mundo

Héctor Gómez

Modernización Económica

Manuel Escudero

Educación

Pilar Alegría

BALANCE DE SITUACIÓN

A. ACTIVO

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|--|------|------------------|--------------------|
| | A) ACTIVO NO CORRIENTE | | 492.179,06 | 492.367,80 |
| 20, (280), (2830), (290) | I. Inmovilizado intangible | | 0,00 | 416,86 |
| 21, (281), (2831), (291), 23 | III. Inmovilizado material | | 482.729,06 | 482.700,94 |
| 2505,2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955),(296), (297), (298) | VI. Inversiones financieras a largo plazo | | 9.450,00 | 9.250,00 |
| | B) ACTIVO CORRIENTE | | 472.259,79 | 275.283,36 |
| 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407 | I. Existencias | | 40.789,63 | 50.143,24 |
| 447, 448, (495) | II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | | 0,00 | 8.554,87 |
| | 3. Otros | | 0,00 | 8.554,87 |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544 | III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | 9.425,96 | 41.690,62 |
| 480, 567 | VI. Periodificaciones a corto plazo | | 3.204,09 | 3.204,09 |
| 57 | VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 418.840,11 | 171.690,54 |
| | TOTAL ACTIVO (A+B) | | 964.438,85 | 767.651,16 |

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|---|------|------------------|--------------------|
| | A) PATRIMONIO NETO | | -2.462.487,94 | -2.257.167,26 |
| | A-1) Fondos propios | | -2.462.487,94 | -2.312.285,26 |
| | I. Dotación fundacional | | 6.010,12 | 6.010,12 |
| 100 | 1. Dotación fundacional | | 6.010,12 | 6.010,12 |
| 11 | II. Reservas | | 2.277.953,70 | 2.277.953,70 |
| 120, (121) | III. Excedentes de ejercicios anteriores | | -4.417.635,72 | -4.136.849,37 |
| 129 | IV. Excedente del ejercicio | | -328.816,04 | -459.399,71 |
| 130, 131, 132 | A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | | 0,00 | 55.118,00 |
| | B) PASIVO NO CORRIENTE | | 3.050.680,16 | 2.769.293,52 |
| 1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | | 3.050.680,16 | 2.769.293,52 |
| | C) PASIVO CORRIENTE | | 376.246,63 | 255.524,90 |
| 412 | IV. Beneficiarios-Acreedores | | 334.615,00 | 194.666,00 |
| | 3. Otros | | 334.615,00 | 194.666,00 |
| | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | 41.631,63 | 60.858,90 |
| 400, 401, 403, 404, 405, (406) | 1. Proveedores | | 885,33 | 13.358,26 |
| 410,411, 419, 438, 465, 475, 476, 477 | 2. Otros acreedores | | 40.746,30 | 47.500,64 |
| | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | | 964.438,85 | 767.651,16 |

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|--|------|------------------|--------------------|
| | A) Excedente del ejercicio | | | |
| | 1. Ingresos de la actividad propia | | 472.541,36 | 245.827,61 |
| 722, 723 | c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | | 0,00 | 12.000,00 |
| 740, 747, 748 | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | | 472.541,36 | 233.827,61 |
| 700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709) | 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | | 18.646,22 | 17.750,40 |
| | 3. Gastos por ayudas y otros | | -42.590,00 | -15.396,00 |
| (650) | a) Ayudas monetarias | | -42.590,00 | -15.396,00 |
| (600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 | 6. Aprovisionamientos | | -25.485,86 | -11.725,49 |
| | 7. Otros ingresos de la actividad | | 5.373,61 | 3.022,75 |
| 75 | a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | | 5.373,61 | 3.022,75 |
| (64) | 8. Gastos de personal | | -512.036,29 | -580.441,73 |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659) | 9. Otros gastos de la actividad | | -299.117,44 | -101.235,13 |

| | | | | |
|--------------------------------------|---|--|-------------|-------------|
| (68) | 10. Amortización del inmovilizado | | -1.265,64 | -11.450,12 |
| | 11. Suvencciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio | | 55.118,00 | 0,00 |
| 7451, 7461 | a) Afectas a la actividad propia | | 55.118,00 | 0,00 |
| (678), 778 | 13**. Otros resultados | | 0,00 | -4.758,44 |
| | A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**) | | -328.816,04 | -458.406,15 |
| (660), (661), (662), (665), (669) | 15. Gastos financieros | | 0,00 | -993,56 |
| | A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19) | | 0,00 | -993,56 |
| | A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) | | -328.816,04 | -459.399,71 |
| | A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20) | | -328.816,04 | -459.399,71 |
| | B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | | |
| | C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio | | | |
| | 2. Donaciones y legados recibidos | | -55.118,00 | 0,00 |
| | C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4) | | -55.118,00 | 0,00 |
| | D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1) | | -55.118,00 | 0,00 |
| | H) Otras variaciones | | 178.613,36 | 178.613,36 |
| | I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H) | | -205.320,68 | -280.786,35 |



Fundación Pablo Iglesias